



鸿荣重工
HONGWING HEAVY INDUSTRY

鸿荣重工

NEEQ:872971



广东鸿荣重工股份有限公司

2023 年第一季度报告

第一节 重要提示

公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人李阳春、主管会计工作负责人侯秀玲 及会计机构负责人（会计主管人员）侯秀玲保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

本季度报告未经会计师事务所审计。

本季度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

事项	是或否
是否存在控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未按要求披露的事项	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否审计	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否被出具非标准审计意见	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

【备查文件目录】

文件存放地点	公司董事会秘书办公室
备查文件	1. 载有公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表；
	2. 报告期内在指定信息披露平台上公开披露过的所有公司文件正本及公告原稿。
	3. 《第三届监事会第四次会议决议》和《第三届董事会第八次会议决议》。

第二节 公司基本情况

一、 行业信息

适用 不适用

二、 主要财务数据

单位：元

	报告期末 (2023年3月31日)	上年期末 (2022年12月31日)	报告期末比上年 期末增减比例%
资产总计	135,817,039.28	140,692,463.54	-3.47%
归属于挂牌公司股东的净资产	74,942,243.71	75,498,602.26	-0.74%
资产负债率%(母公司)	44.82%	46.34%	-
资产负债率%(合并)	44.82%	46.34%	-

	年初至报告期末 (2023年1-3月)	上年同期 (2022年1-3月)	年初至报告期末比上 年同期增减比例%
营业收入	5,245,783.91	4,061,925.5	29.15%
归属于挂牌公司股东的净利润	-556,358.55	-946,099.13	-
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性 损益后的净利润	-688,604.37	-1,138,167.65	-
经营活动产生的现金流量净额	-386,644.52	-1,510,425.31	-
基本每股收益(元/股)	-0.01	-0.02	-
加权平均净资产收益率%(依据归属于 挂牌公司股东的净利润计算)	-0.74%	-1.25%	-
加权平均净资产收益率%(依据归属于 挂牌公司股东的扣除非经常性损益后 的净利润计算)	-0.92%	-1.51%	-

财务数据重大变动原因:

适用 不适用

1、营业收入

2023年1-3月营业收入为5,245,783.91元,较上期增加1,183,858.41元,主要原因是国外销售增加2,029,858.09元,国内销售减少845,999.68元。

2、净利润

2023年1-3月净利润为-556,358.55元,较上期增加389,740.58元。主要原因是:(1)收入增加;(2)管理费用减少171,056.86元,财务费用减少108,680.23元等。

3、经营活动产生的现金流量净额

2023年1-3月经经营活动产生的现金流量净额为-386,644.52元,较上期增加1,123,780.79元,主要原

因是经营活动现金流入增加。

年初至报告期末（1-3月）非经常性损益项目和金额：

√适用 □不适用

单位：元

项目	金额
计入当期损益的政府补助	146,259.88
委托他人投资或管理资产的损益	9,323.44
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-
非经常性损益合计	155,583.32
所得税影响数	23,337.5
少数股东权益影响额（税后）	-
非经常性损益净额	132,245.82

三、 报告期期末的普通股股本结构、前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构						
股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	19,546,450	38.5%	0	19,546,450	38.5%
	其中：控股股东、实际控制人	6,473,175	12.75%	0	6,473,175	12.75%
	董事、监事、高管	2,929,275	5.75%	0	2,919,275	5.75%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
有限售条件股份	有限售股份总数	31,223,550	61.5%	0	31,223,550	61.5%
	其中：控股股东、实际控制人	19,419,525	38.25%	0	19,419,525	38.25%
	董事、监事、高管	8,757,825	17.25%	0	8,757,825	17.25%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
总股本		50,770,000	-	0	50,770,000	-
普通股股东人数						9

单位：股

普通股前十名股东情况

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量
1	李阳春	25,892,700	0	25,892,700	51%	19,419,525	6,473,175	0	0
2	颜德忠	6,853,475	0	6,853,475	13.5%	0	6,853,475	0	0
3	蓝思源	4,569,300	0	4,569,300	9%	3,426,975	1,142,325	0	0
4	伍东明	4,569,300	0	4,569,300	9%	3,426,975	1,142,325	0	0
5	姚国平	2,538,500	0	2,538,500	5%	1,903,875	634,625	0	0
6	吴柏强	1,777,425	0	1,777,425	3.5%	0	1,777,425	0	0
7	梅州市南瑞投资合伙企业（有限公司）	1,584,024	0	1,584,024	3.12%	1,056,016	528,008	0	0
8	梅州市春天投资合伙企业（有限公司）	1,523,100	0	1,523,100	3%	1,015,400	507,700	0	0
9	梅州市广利投资合伙企业（有限公司）	1,462,176	0	1,462,176	2.88%	974,784	487,392	0	0
10									
合计		50,770,000	0	50,770,000	100%	31,223,550	19,546,450	0	0

普通股前十名股东间相互关系说明：公司实际控制人李阳春直接持有鸿荣重工 51.00%的股份，直接持有南瑞投资 95.92%的股权，直接持有春天投资 97.10%的股权，直接持有广利投资 99.20%的股权，同时，李阳春通过其控制的广东春天汽车集团有限公司间接持有南瑞投资 4.08%的股权，间接持有春天投资 2.90%的股权，间接持有广利投资 0.80%的股权。除此之外，上述股东间无其它关联关系。

第三节 重大事件

一、 重大事项的合规情况

适用 不适用

事项	报告期内是否存在	是否经过内部 审议程序	是否及时履 行披露义务	临时公告查 询索引
诉讼、仲裁事项	否	不适用	不适用	
提供担保事项	否	不适用	不适用	
股东及其关联方占用或转移公司资金、 资产及其他资源的情况	否	不适用	不适用	
日常性关联交易的预计及执行情况	是	已事前及时履 行	是	2022-009
其他重大关联交易事项	否	不适用	不适用	
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、 质押的情况	是	不适用	是	
其他重大事项	否	不适用	不适用	

二、 重大事项详情、进展情况及其他重大事项

适用 不适用

第四节 财务会计报告

一、 财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

二、 财务报表

(一) 资产负债表

单位：元

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产：		
货币资金	3,321,756.76	11,532,829.16
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	300,000.00	50,000.00
应收账款	2,263,530.16	9,972,555.10
应收款项融资		
预付款项	99,250.97	40,921.09
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	7,491,366.79	294,638.87
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	41,554,332.71	36,955,408.86
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	1,165,461.75	1,102,312.08
流动资产合计	56,195,699.14	59,948,665.16
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		

固定资产	53,544,446.70	54,522,944.09
在建工程	33,000.00	
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	25,295,001.52	25,453,094.44
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	119,496.85	138,364.78
递延所得税资产	629,395.07	629,395.07
其他非流动资产		
非流动资产合计	79,621,340.14	80,743,798.38
资产总计	135,817,039.28	140,692,463.54
流动负债：		
短期借款	46,000,000.00	46,000,000.00
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	7,249,921.22	11,276,342.08
预收款项		
合同负债	272,318.94	211,065.69
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	756,012.14	920,762.04
应交税费	116,339.39	189,530.46
其他应付款	40,800.00	40,800.00
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	750,000.00	750,000.00
其他流动负债	35,401.46	5,858.59
流动负债合计	55,220,793.15	59,394,358.86
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	4,000,000.00	4,000,000.00
应付债券		
其中：优先股		

永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	1,654,002.42	1,799,502.42
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	5,654,002.42	5,799,502.42
负债合计	60,874,795.57	65,193,861.28
所有者权益（或股东权益）：		
股本	50,770,000.00	50,770,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	911,165.86	911,165.86
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	2,532,009.63	2,532,009.63
一般风险准备		
未分配利润	20,729,068.22	21,285,426.77
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	74,942,243.71	75,498,602.26
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	74,942,243.71	75,498,602.26
负债和所有者权益（或股东权益）总计	135,817,039.28	140,692,463.54

法定代表人：李阳春

主管会计工作负责人：侯秀玲

会计机构负责人：侯秀玲

（二） 利润表

单位：元

项目	2023年1-3月	2022年1-3月
一、营业总收入	5,245,783.91	4,061,925.50
其中：营业收入	5,245,783.91	4,061,925.50
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	5,957,725.78	5,233,987.59
其中：营业成本	3,149,134.69	2,435,605.42
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		

提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	158,713.39	85,970.92
销售费用	287,153.26	118,617.74
管理费用	992,375.06	1,163,431.92
研发费用	668,328.38	619,660.36
财务费用	702,021.00	810,701.23
其中：利息费用	655,442.88	700,495.12
利息收入	4,888.32	1,302.83
加：其他收益	146,259.88	145,962.96
投资收益（损失以“-”号填列）	9,323.44	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）		
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-556,358.55	-1,026,099.13
加：营业外收入		80,000.00
减：营业外支出		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-556,358.55	-946,099.13
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		
其中：被合并方在合并前实现的净利润	-556,358.55	-946,099.13
（一）按经营持续性分类：	-	-
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-556,358.55	-946,099.13
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类：	-	-
1.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		
2.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	-556,358.55	-946,099.13
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属于母公司所有者的其他综合收		

益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
(1) 重新计量设定受益计划变动额		
(2) 权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3) 其他权益工具投资公允价值变动		
(4) 企业自身信用风险公允价值变动		
(5) 其他		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益		
(2) 其他债权投资公允价值变动		
(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4) 其他债权投资信用减值准备		
(5) 现金流量套期储备		
(6) 外币财务报表折算差额		
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额		
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	-556,358.55	-946,099.13
(二) 归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益（元/股）	-0.01	-0.02
(二) 稀释每股收益（元/股）	-0.01	-0.02

法定代表人：李阳春

主管会计工作负责人：侯秀玲

会计机构负责人：侯秀玲

(三) 现金流量表

单位：元

项目	2023年1-3月	2022年1-3月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	14,358,213.81	12,186,084.34
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		

回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	959,164.89	1,125,161.34
收到其他与经营活动有关的现金	18,147,953.84	82,064.68
经营活动现金流入小计	33,465,332.54	13,393,310.36
购买商品、接受劳务支付的现金	30,266,277.19	11,740,834.47
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,802,374.55	2,309,762.76
支付的各项税费	685,103.62	259,795.74
支付其他与经营活动有关的现金	1,098,221.70	593,342.70
经营活动现金流出小计	33,851,977.06	14,903,735.67
经营活动产生的现金流量净额	-386,644.52	-1,510,425.31
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	10,000,000.00	
取得投资收益收到的现金	9,323.44	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	10,009,323.44	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	283,360.00	370,128.00
投资支付的现金	10,000,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	10,283,360.00	370,128.00
投资活动产生的现金流量净额	-274,036.56	-370,128.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	23,000,000.00	23,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		17,120,000.00
筹资活动现金流入小计	23,000,000.00	40,120,000.00
偿还债务支付的现金	23,000,000.00	21,200,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	550,391.32	1,081,642.21

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	7,000,000.00	17,000,000.00
筹资活动现金流出小计	30,550,391.32	39,281,642.21
筹资活动产生的现金流量净额	-7550,391.32	838,357.79
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-8,211,072.40	-1,042,195.52
加：期初现金及现金等价物余额	11,532,829.16	2,057,778.03
六、期末现金及现金等价物余额	3,321,756.76	1,015,582.51

法定代表人：李阳春

主管会计工作负责人：侯秀玲

会计机构负责人：侯秀玲